Sed haec utcumque videri possint tolerabilia: illo tempore quo pugnabat filius noster (vindicabo enim mihi semper hoc nomen, neque a beneficiis meis appellatio ista discedet), qualis uterque nostrum fuit? Non ego sollicitus de muris pependi? Non ego omnes excepi ab acie redeuntes? Non nuntios sollicitus captavi? At tu securus eras, tamquam id quod volueras cum exponeres contigisset. Age, redeuntis vulnera quis religavit, sanguinem quis abluvit? Ad templa quis duxit? Quis gratulatus est? Sciebasne iam tum esse officium tuum, an confiteris ad te haec non pertinuisse?

Eppure queste cose possono sembrare comunque sopportabili: in quel tempo in cui nostro figlio combatteva – rivendicherò sempre per me questo nome e quest'appellativo non si allontanerà mai dai miei benefici – chi di noi due era presente? Non ero forse io, in ansia, a sporgermi dalle mura? Non ero io ad accogliere quelli che tornavano dalla battaglia? Non ero io, inquieto, a fare la posta ai messaggeri? E invece tu te ne stavi tranquillo, all'idea che ti fosse capitato ciò che avevi desiderato quando lo avevi esposto. Suvvia, chi gli ha bendato le ferite al suo ritorno, chi gli ha lavato il sangue? Chi lo ha condotto al tempio? Chi ha reso grazie? Sapevi che questi erano ormai tuoi doveri o ammetti che queste cose non ti riguardavano?

²³ La condizione del bambino esposto all'azione delle fiere è evocata dal declamatore in *decl. min.* 306, 23 con tono fortemente patetico, che infatti vien detto colpire la donna che ha in gioventù esposto il figlio neonato: *vos ponite ante oculos puerum statim neglectum, cui mori domi expediret, inde nudum corpus, sub caelo, inter feras et volucres. Video moveri, mulier, lacrimas tuas.* Anche in Calp. exc. 51 (su cui cfr. L.A. Sussman, *The Declamations of Calpurnius Flaccus. Text, Translation and Commentary*, Leiden-New York-Köln, Brill, 1994) si ricorda il rischio che un neonato abbandonato possa esser fatto preda di cani ed uccelli: *infantem adhuc iussit feris canibus et diris alitibus exponi.*

²⁴ *Leno* e *lanista*, esempi negativi spesso presenti nella letteratura declamatoria, compaiono insieme in Sen. *contr.* 10, 4, 11 <Facit> *et lanista qui invenes cogit ad gladium, nec damnatur rei publicae laesae, et leno qui cogit invitatus pati stuprum, nec laedit rem publicam.*

La conclusione è senza possibilità di appello: l'unica ragione per la quale il padre si è fatto avanti a richiedere il riconoscimento del figlio è proprio il premio in denaro, ragion per cui, così si conclude la controversia, questo costituirebbe a detta del declamatore l'unico caso in cui un uomo accolga un esposto, guadagnandoci (*hac fiducia alimenta solvisti; computas mecum, ut solus omnium mortalium et expositum receperis et lucrum feceris*, par. 13).